ПРОТОКОЛ
заседания комиссии регионального конкурса социально значимых

проектов некоммерческих организаций по сохранению национальной
самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических

и межрелигиозных отношений

г. Иркутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель руководителя ап Маратаубериаторана~ — {

Иркутской области и Правитеиьнисва Иркутской^
области, председатель комиссий-

Секретариат руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

О / 0 8 202.2 г.

1 августа 2022 года

Е.А. Терпугова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 12 членов конкурсной комиссии (приложение 1).

1. Об оценке проектов регионального конкурса социально значимых
проектов некоммерческих организаций по сохранению национальной

самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических
и межрелигиозных отношений 2022 года

(Е.А. Терпугова)

ВЫСТУПИЛИ

Прием заявок социально ориентированных некоммерческих
организаций Иркутской области (далее -организации), представленных
для участия в региональном конкурсе социально значимых проектов
некоммерческих организаций по сохранению национальной самобытности
Иркутской области, гармонизации межэтнических и межрелигиозных
отношений (далее -  конкурс), проходил с 20 апреля по 24 мая 2022 года
на официальном сайте конкурса konkurs.irkobl.ru; проведена проверка
на соответствие требованиям, установленным Положением о конкурсе;
распоряжением аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области от 21 июня 2022 года № 74-ар утвержден список
организаций, допущенных к участию в Конкурсе; Конкурсной комиссией
была произведена оценка заявок участников Конкурса. Всего в конкурсе
приняли участие 46 организаций.

По результатам проведения независимой экспертизы заявок участников
конкурса каждой заявке присвоен рейтинг, определяемый
как сумма средних баллов, присвоенных оценившими заявку членами
конкурсной комиссии по каждому критерию с учетом коэффициента
значимости критерия (с округлением полученных чисел до сотых).

На основании пункта 38 Положения о конкурсе подготовлены
предложения по определению рейтинга каждой заявки (далее -  рейтинг
заявок), а также установлению проходного балла проектов в каждой
номинации (минимальное значение рейтинга заявки, при котором

представивший ее участник конкурса признается победителем конкурса
в каждой номинации).

Выявлен и урегулирован один случай конфликта интересов, при
котором член конкурсной комиссии не вправе рассматривать заявку в случае
личной (прямой или косвенной) заинтересованности в результатах
рассмотрения заявки. Был произведен отзыв соответствующей заявки.

Финансирование проектов победителей предусмотрено за счет средств
областного бюджета Иркутской области в размере 6 000 000,0 рублей

РЕШИЛИ

1.1. Принять информацию к сведению. Проголосовали «за» -12 человек;
«против» - 0 человек; «воздержались» - 0 человек.

1.2. По итогам оценки проектов сформированы предложения
по определению рейтинга каждой заявки, установлению проходного балла
проектов в каждой номинации.

Номинация «Укрепление единства российской нации,
межнационального и межрелигиозного согласия»,

проходной балл в номинации -  75

№
Н ом ер
заявки

Н аи м ен ован и е проекта Н аи м ен ован и е орган и зац и и
И тоговы й

балл

Зап раш и ваем
ая сум м а

(руб.)

Р азм ер
субсидии

(руб.)

1

22 -8
000036

II Ф естиваль «С ибирь
к ак  сим вол

м еж н ац и он альн ого
ед и н ства  России»

Ф онд разви ти я р у сск о й  культуры 77,50 300000 ,00 270000,00

2

22 -8
000049

Т О С ы  И ркутской
об л асти  з а  укрепление

м еж н ац и он альн ы х
отнош ений

И ркутск ая  р еги он альн ая
общ ествен н ая  о рган и зац и я  «С ою з
терри то р и ал ьн ы х  общ ествен н ы х

сам оуп равл ен и й  И ркутской
области »

76,13 299948 ,00 269953,20

3

2 2 -8
000044

Э нциклопедия
Н ац и он альн о

культурны х
объеди н ен и й

И ркутской  области,
часть  2

А втон ом н ая  н ек ом м ерческ ая
орган и зац и я п оп ул яри зац и и
культурн ого , п ри родн ого  и

этн и ч еского  наслед и я И ркутск ой
обл асти  «Б ай кал»

75,88 299268 ,58 269341,7

4

2 2 -8
000024

Н овогодний
этн ом араф он  «М ы

верим  в чудеса»

А втон ом н ая н ек ом м ерческ ая
орган и зац и я со ц и ал ьн ой  п оддерж ки

сем ьи , отц овства, м атери н ств а  и
д етства  «Ч уд еса  ряд о м »

75,75 282400 ,00 254160,00

5

22 -8
000050

IV  М еж н ац и он альн ы й
детско-ю н ош ески й
ф естиваль «У сть-

О рды н ск и й  небосклон»

О б щ ествен н ая  орган и зац и я
« Э хи ри т-Б ул агатск ая  районная

бурятская н ац и он ал ьн о-кул ьтурн ая
А втон ом и я  «Х арган а»

75,50 299700 ,00 269730,00

6

2 2 -8
000047

П уть длиною  в три
столетия

М естн ая р ел и ги озн ая  орган и зац и я
п равославн ы й  П р и х о д  х р ам а  в честь

В х о д а  Г осп одн я  в И ерусал и м  г.
И ркутска И рку тск о й  Е п архи и

Р усской  П равосл ав н ой  Ц еркви
(М осковски й  П атриархат)

75,25 300000 ,00 270000,00

7

22-8
000038

С одруж ество  м еж ду
народам и  и укреп л ен и е

м еж н ац и он ал ьн ого  и
м еж рели ги озн ого

согласия

Ц ентрализованная религиозная
организация м усульм ан
«Б ай кальский  м уф тият»

75,13 295100 ,00 265590,00

8

22 -8
000068

М ы разн ы е, но нас
объ еди н яет Россия:

м и ротворческая  м иссия
нац и он альн ы х
праздн и ков в

И ркутской  обл асти

А втон ом н ая неком м ерческая
орган и зац и я «Ц ентр  культурн ы х

инициатив «В ектор»

75,00 298200 ,00 87225,1
(остаток)

9

22-8
000070

М осты  Д руж бы .
У креп л ен и е друж бы

м еж ду детьм и  Р осси и  и
М он гол и и

И ркутская областная О бщ ественная
орган и зац и я Горны й клуб «Б айкал»

73,38 300000,00

10

22-8
000035

М ы  - П рибайкальцы ! Б айкальский  Ф он д реализации
граж данских инициатив

«К ам пус_38»

64,25 299727,00

11

22-8
000039

П ри бай кальски е
созвездия: Д етски й
м еж н ац и он альн ы й

ф естиваль народного
творчества  на Б ай кале

Ч астное учреж ден и е
доп олн и тельн ого

проф есси он альн ого  образования
У чебн ы й  центр  «Э дельвейс»

64,00 300000,00

12

22-8
000085

Х оровод  друж бы И ркутское реги он альн ое отделение
О бщ еросси йской  общ ествен н ой

организации  «А ссам блея народов
России»

63,75 245170 ,00

13

22-8
000079

Б оевы е тради ц и и
си би ряков

П ервичная проф сою зная
организация сотрудн и ков и
п реп одавателей  И ркутского

государствен н ого  ун и верси тета
П роф есси он альн ого  сою за

работн и ков народного  образования
и науки Российской  Ф едерации

60,88 300000,00

14

22-8
000041

В рем я и пам ять О бщ ествен н ое дви ж ен и е культуры
Ч ерем ховского  рай он а «Н аследие

будущ его»

57,50 250000 ,00

15

22 -8
000090

В заперти Ф он д  соц иальны х инноваций
«Ф аворит»

35,88 186084,00

И Т О Г О  в н ом инации  «У креп л ен и е ед и н ства  росси й ской  нации, м еж н ац и он ал ьн ого
и м еж рел и ги озн ого  согласия»

1 956 000,00

Номинация «Сохранение национальной самобытности»,
проходной балл в номинации -  65,25

№
Н ом ер
заявки

Н аи м ен ован и е п роекта Н аим енование организации
И тоговы й

балл
Запраш иваем ая

сум м а (руб.)

Р азм ер
субсидии

(руб.)

1
22-8

000080

Н ац и он альн ы й  костю м
эвенков и тоф аларов:

тради ц и и  и
соврем ен н ость

И ркутская  реги он альн ая
общ ествен н ая  орган и зац и я «С ою з

содействия коренны м
м алочи слен н ы м  народам  С евера

И ркутской  области»

69,75 299885,00 239908,00

2
22 -8

000027

Х аргы н  Х о ер  У бгэдэй
бари са -  хр ам  п од
откры ты м  небом

И ркутская реги он альн ая
общ ествен н ая  орган и зац и я «Ц ентр

культуры  «Гэсэр»

69,50 300000,00 240000,00

3 22-8
000058

К азачья удал ь О бщ ествен н ая  организация
содей стви я разви ти ю  культуры
А н гарского  городского  округа

«Ш аги»

69,38 299666,00 239732,80

4
22 -8

000069

С оздан и е
ком м ун и кати вн ой

площ адки  по изучен и ю ,
сохранению ,

рекон струкц и и  и
тран сл яц и и  русской

тради ц и он н ой
культуры  и

п атри оти ческом у
восп и тан и ю  ж и тел ей  г.

И ркутска «Н ародн ая
изба»

А втон ом н ая неком м ерческая
орган и зац и я «Т еатр народны х

тради ц и й  «С итцевая деревен ька»

68,75 282337,00 225869,60

5
22 -8

000051

Ч уваш ски й  костю м  -
л еген д а н арод а

О бщ ествен н ая  орган и зац и я
«Н ац и он альн о-культурн ая

автоном ия чуваш ей  И ркутской
области  «Ю Л Т А Ш »

68,38 300000,00 240000,00

6
22 -8

000026

К азачья кухня -  как
казачья песня

О круж н ое казачье  общ ество
«П ри бай кальски й  казачий  округ»

68,13 297221,60 237777,28

7
22-8

000028

А лятски е баты Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Ь Н Ы Й  Ф О Н Д
«РА С С В Е Т »

67,63 300000,00 240000,00

8
22-8

000045

Ф естиваль-кон курс
татарск ого  и

баш ки рского  и ск усства
«А н гара тан н ары »
(А н гарски е зори).

И ркутская  областная общ ествен н ая
орган и зац и я «Т атаро-баш ки рски й

культурн ы й  центр»

67,13 300000,00 240000,00

9
22 -8

000062

«Д ень А зерб ай д ж ан а
на И ркутской  зем ле»

И ркутск ая  областн ая  О бщ ествен н ая
орган и зац и я «А зербай дж ан ски й

к он гресс И ркутской  области»

67,00 300000,00 240000,00

10
22 -8

000073

С тарооб рядч еская
коллекц и я И ркутского

областн ого
краевед ческого  м узея

как важ н ы й  ресурс
п росвещ ен и я и

сохран ен и я русской
культуры

А втон ом н ая н еком м ерческая
орган и зац и я В осточн о-С и би рски й

ан али ти ко-п росвети тельски й  центр
«С огласие»

66,75 300000,00 240000,00

11
22 -8

000016

С казки  н арод ов  С и би ри
как и н струм ен т

сохран ен и я
нац и он альн ой
сам обы тн ости

А ссоц и ац и я содействия культуре и
искусству  «Ф ранция-С ибирь»

66,75 296000,00 236800,00

12
22 -8

000071

Э тном астерская
« О л ан » :с о х р ан я я

тради ц и и

И ркутская  городская  общ ествен н ая
организация «Э тнокультурн ы й

центр  народов С евера»

66,63 299660 ,00 239728,00

13
22 -8

000060

О т П ам и ра д о  Б айкала:
терри тори я м и ра и

согласия. П род ол ж ен и е

И ркутская  областн ая  общ ественная
орган и зац и я «Т адж икское

н ац и он ал ьн о-кул ьтурн ое общ ество
«С оотечествен н ик»

66,25 299995,75 239996,60

14
22-8

000086

С окрови щ а
белорусской  культуры

О бщ ествен н ая  орган и зац и я
«М естн ая  н ац и он альн о-культурн ая
автон ом и я белорусов К уй тун ского

р ай о н а  И ркутской  области»

66,13 200000 ,00 160000,00

15
22-8

000081

Ш ьем  строй И ркутская  городская общ ественная
орган и зац и я «Б елорусски й  клуб

К ривичи»

65,50 173000,00 138400,00

16
22-8

000065

Т ворчески й  коллектив
«К азачья  застава»

В ерхн елен ское стан и чн ое казачье
общ ество

65,25 299500 ,00 123787,72
(остаток)

17
22-8

000075

С олн ечн ы й  круг А втон ом н ая неком м ерческая
орган и зац и я Т ворч еское

объеди н ен и е «А рка»

64,00 299478 ,00

18
22 -8

000042

С ем ей н ы й  центр
бурятского  язы ка

«Б айгал»  в п.
Б угульдей ка

О льхон ского  рай он а

А втон ом н ая н еком м ерческая
организация «К ультурн о

п росветительский  центр «М ы -
Будущ ее»

63,88 291193,35

19
22-8

000077

А збука эвенков:
говорим  на родном

язы ке

И ркутская  региональная
общ ествен н ая  орган и зац и я по
развитию  м еж н ац и он альн ы х

взаи м оотн ош ен и й  «Н арод н ы й  клуб»

63,25 300000,00

20
22 -8

000084

Д етский  м олод еж н ы й
бурятски й  центр
«А рю ун  Булаг»

А втон ом н ая экологическая
природоохран н ая н еком м ерческая

организация «Э П И Ш У РА »

63,00 297867,00

21
22 -8

000037

С охраним  тради ц и и
родн ого  края

А втон ом н ая н еком м ерческая
организация по сохранению  и

развитию  н ац и ональны х традиций ,
культуры  и сп орта «А нгара»

61,88 299175 ,00

22
22 -8

000030

К азачий  поход С вято-П окровское хуторское казачье
общ ество

61 ,00 182590,00

23
22-8

000066

Н ароды  Б ай кала - си ла
С ибири

Б лаготвори тельн ы й  Ф о н д  м естного
сообщ ества «С вирск»

60,50 299120,00

24
22-8

000082

Т уган  эй ту  (Род н ое
слово)

А втон ом н ая н еком м ерческая
орган и зац и я по сохран ен и ю  и

разви ти ю  н ац и ональны х тради ц и й ,
культуры  и сп орта «У спех»

60,13 300000,00

25
22-8

000078

«Ч ум  - тр ади ц и он н ое
ж илищ е эвен ков»

С ем ей н о-родовая  эвен ки й ская
общ ина коренны х м алочи слен н ы х
народов С евера «Т акты кан» (К едр)

59,63 300000,00

26
22-8

000059

Б ерестуш ка-
п оскакуш ка

А втон ом н ая н еком м ерческая
организация «К луб верховой  и

о здорови тельн ой  езды  «Г арм ония»

58,00 300000,00

27
22-8

000061

К оллекция одеж ды  и
ак сессуаров

«С оврем ен н ость  и
сибирский  этн ос»

Б лаготвори тельн ы й  ф он д  поддерж ки
п ен си о н ер о в ,о д ар ен н ы х  детей ,

детей -си рот, инвалидов, ветеранов
труд а и войн , лю дей , п опавш их в

труд н ы е ж и зн ен н ы е обстоятельства
«В рем я, В озраст и С вобода»

57,13 299800,00

И Т О Г О  в н ом инации  «С охран ен и е н ациональной  сам обы тности» 3 522 000,00

Номинация «Деятельность, направленная на социально-культурную
адаптацию мигрантов»,

проходной балл в номинации -  65,50

№
Н омер
заявки

Н аи м ен ован и е проекта Н аим енование организации
И тоговы й

балл
Зап раш и ваем ая

сум м а (руб.)

Р азм ер
субсидии

(руб.)

1
22-8

000032
Ф орум  У слы ш им

каж дого

И ркутская реги он альн ая
общ ествен н ая  организация по

защ ите прав в области
недвиж им ости , строи тел ьства  и

ф и н ан совы х  усл уг «В защ и ту  права»

65 ,50
259500 ,00

132 000,00
(о с т а т о к )

И Т О Г О  в ном инации «Д еятельн ость , направленная на соц и альн о-культурн ую  адаптацию
м игрантов»

132 000,00

Номинация «Профилактика экстремистских проявлений в сфере
этноконфессиональных отношений»,
проходной балл в номинации -  76,13

№ Н омер
заявки

Н аи м ен ован и е проекта Н аим енование организации
И тоговы й

балл
Запраш иваем ая

сум м а (руб.)

Р азм ер
субсидии

(руб.)

1
22 - 8

000074

Р1Ю единение И ркутская  региональная
общ ествен н ая  орган и зац и я « Ч ечен о

И н гуш ски й  культурны й центр
«В айнах»

78,75 300000 ,00 270000 ,00

2
22 - 8

000019

Здоровье нации.
П родолж ен и е

Б лаготвори тельн ы й  ф он д  поддерж ки
лю дей , больны х раком , ВИ Ч,

С П И Д ом , туберкулезом

76,13 299798 ,00 120000, 00
(о с т а т о к )

3
22 - 8

000057

Ш трихи  П обеды А втон ом н ая н еком м ерческая
орган и зац и я воен н о-и стори чески й

клуб «С ибирский  стрелок»

75,00 300000,00

И Т О Г О  в н ом инации  « П роф и л ак ти к а  эк стрем и стски х  п роявлен и й  в сф ере
этн ок он ф есси он ал ьн ы х  отнош ений»

390  000,00

Заместитель руководителя аппарата
Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области,
председатель конкурсной комиссии Е.А. Терпугова